PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2455/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Infraestrutura visando à capina, limpeza e manutenção das

vielas localizadas no Jardim Paraíso, especialmente daquelas que dão acesso às escolas da

região.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura visando à

capina, limpeza e manutenção das vielas localizadas no Jardim Paraíso, especialmente

daquelas que dão acesso às escolas da região.

O pleito se justifica diante de reiteradas reclamações dos munícipes, que

relatam que tais vielas, por serem frequentemente negligenciadas nas rotinas de

limpeza do bairro, acabam acumulando lixo, vegetação excessiva e sujeira,

comprometendo a segurança, a saúde pública e o bem-estar da população local, em

especial das crianças e adolescentes que transitam pelo local para acesso às unidades

escolares.

Destaca-se ainda que a falta de manutenção dessas áreas facilita o

surgimento de pontos propícios à proliferação de vetores de doenças, além de oferecer

risco de acidentes aos pedestres, razão pela qual solicitamos a inclusão dessas vielas na

programação regular de zeladoria e limpeza urbana.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P